

GRUPPO MILLEPIANI S.P.A.

Sede legale in Solaro (MI) - Corso Europa n. 76
 Capitale sociale Euro 1.000.000 i.v.
 Registro delle Imprese di Milano n. 02731550121
 Codice fiscale 02731550121 – Partita iva 02731550121
 Repertorio Economico Amministrativo n. 1702901

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

(Valori espressi in unità di Euro)

STATO PATRIMONIALE		31/12/2012	31/12/2011
ATTIVO			
A)	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI, con separata indicazione della parte già richiamata	-	-
B)	IMMOBILIZZAZIONI, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:		
I	Immobilizzazioni immateriali	2.019.071	674.570
	Fondi ammortamento	- 1.271.488	- 507.874
	Fondi svalutazione	-	-
	Immobilizzazioni immateriali nette	747.583	166.696
II	Immobilizzazioni materiali	496.390	213.001
	Fondi ammortamento	- 353.538	- 135.312
	Fondi svalutazione	-	-
	Immobilizzazioni materiali nette	142.852	77.689
III	Immobilizzazioni finanziarie	43.730	140.344
	Totale Immobilizzazioni (B)	934.165	384.729
C)	ATTIVO CIRCOLANTE:		
I	Rimanenze	882.087	413.738
II	Crediti:		
	esigibili entro l'esercizio successivo	4.404.747	4.259.712
	esigibili oltre l'esercizio successivo	34.116	343.368
	Totale crediti	4.438.863	4.603.080
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV	Disponibilità liquide	2.725	166.848
	Totale attivo circolante (C)	5.323.675	5.183.666
D)	RATEI E RISCONTI ATTIVI, con separata indicazione del disaggio su prestiti	29.130	26.718
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)		6.286.970	5.595.113

STATO PATRIMONIALE		31/12/2012	31/12/2011
PASSIVO			
A)	PATRIMONIO NETTO:		
I	Capitale sociale	1.000.000	750.000
II	Riserva da soprapprezzo	16.504	16.504
III	Riserve di rivalutazione	-	-
IV	Riserva legale	52.258	52.258
V	Riserve statutarie	-	-
VI	Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII	Altre riserve	9.732	26.611
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	6.763	266.879
	Totale patrimonio netto (A)	1.085.257	578.494
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI	22.626	151
C)	TRATTAM. DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	211.324	138.584
D)	DEBITI:		
	esigibili entro l'esercizio successivo	4.955.763	4.870.368
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale debiti (D)	4.955.763	4.870.368
E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI, con separata indicazione dell'aggio su prestiti	12.000	7.516
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)		6.286.970	5.595.113
		-	-
	Conti d'ordine	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE		-	-

CONTO ECONOMICO		31/12/2012	31/12/2011
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:			
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni;	10.239.449	6.823.533
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti;	-	-
3)	variazione dei lavori in corso su ordinazione;	-	-
4)	incrementi di immobilizzazioni per lavori interni;	-	45.489
5)	altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in c.to es.		
	<i>a) contributi in conto esercizio;</i>	4.000	-
	<i>b) altri ricavi e proventi;</i>	22.878	52.129
	Totale altri ricavi e proventi	26.878	52.129
Totale valore della produzione (A)		10.266.327	6.921.151
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci;	7.373.384	5.590.132
7)	per servizi;	603.840	416.791
8)	per godimento beni di terzi;	207.918	145.910
9)	per il personale:		
	<i>a) salari e stipendi;</i>	1.037.232	606.178
	<i>b) oneri sociali;</i>	304.987	175.369
	<i>c) trattamento di fine rapporto;</i>	70.238	46.106
	<i>d) trattamento di quiescenza e simili;</i>	-	-
	<i>e) altri costi;</i>	-	-
	Totale costi per il personale;	1.412.457	827.653
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
	<i>a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali;</i>	312.063	124.108
	<i>b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali;</i>	66.156	25.503
	<i>c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni;</i>	-	-
	<i>d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide;</i>	-	6.895
	Totale ammortamenti e svalutazioni;	378.219	156.506
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci;	228.985	69.511
12)	accantonamenti per rischi;	-	-
13)	altri accantonamenti;	-	-
14)	oneri diversi di gestione;	54.473	35.397
Totale costi della produzione (B)		10.259.276	7.102.878
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		7.051	181.727
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
15)	proventi da partecipazione, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate:		
	<i>15.2) relativi ad imprese collegate</i>	-	-
	<i>15.3) relativi ad altre imprese</i>	-	-
	Totale proventi da partecipazione	-	-
16)	altri proventi finanziari:		
	<i>a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti;</i>	-	-
	<i>b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-

	<i>c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-
	<i>d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti;</i>	6	671
	Totale altri proventi finanziari;	6	671
17)	interessi ed altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti;	134.323	65.274
17-bis)	utili e perdite su cambi;	-	-
	Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17-17-bis)	- 134.317 -	64.603
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18)	rivalutazioni:		
	<i>a) di partecipazioni;</i>	-	-
	<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-
	<i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-
	Totale rivalutazioni;	-	-
19)	svalutazioni:		
	<i>a) di partecipazioni;</i>	-	-
	<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-
	<i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-
	Totale svalutazioni;	-	-
	Totale delle rettifiche (18-19)	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:			
20)	proventi:		
	<i>20.1) plusvalenze da alienazioni non iscrivibili al punto 5);</i>	-	-
	<i>20.2) altri proventi straordinari;</i>	28.372	18.025
	Totale proventi straordinari;	28.372	18.025
21)	oneri:		
	<i>21.1) minusvalenze non iscrivibili al punto 14);</i>	-	-
	<i>21.2) imposte relative a esercizi precedenti;</i>	-	-
	<i>21.3) altri oneri straordinari;</i>	-	1
	Totale oneri straordinari;	-	1
	Totale delle partite straordinarie (20-21)	28.372	18.024
	Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	- 98.894 -	228.306
22)	imposte sul reddito dell'esercizio:		
	<i>a) imposte correnti;</i>	38.378	20.342
	<i>b) imposte differite e anticipate;</i>	- 144.035	18.231
23)	utile (perdita) dell'esercizio	6.763 -	266.879

per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Ing. Pietro Mosanghini

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

PREMESSE

Informazioni sulle principali operazioni straordinarie dell'esercizio 2012

Si evidenzia in questa sede che, nel corso dell'esercizio in commento, ha avuto effetto l'operazione di fusione per incorporazione della società controllata Digilift S.r.l. con unico socio, avvenuta con atto di fusione a rogito del Dott. Ignazio Leotta, notaio in Varese (VA), del 26 luglio 2012, Repertorio n. 39.976, Raccolta n. 14.023. L'atto di fusione per incorporazione di cui in parola, sia ai fini contabili, che fiscali, ha avuto effetto retroattivo alla data del 1° gennaio 2012, così come previsto e consentito ai sensi dell'art. 2504-bis, terzo comma, del Codice Civile.

Inoltre, con delibera di Assemblea Straordinaria del 10 maggio 2012, la società ha aumentato il proprio capitale sociale sino ad euro 1.000.000 (un milione) dopo una parziale diminuzione a copertura delle perdite dell'esercizio precedente. Tale operazione, il cui termine era stato fissato al 30 settembre 2012, ha avuto entro tale data completa esecuzione, con integrale sottoscrizione da parte dei Soci del deliberato aumento.

Infine, con atto di acquisto di azienda del 19 settembre 2012, a rogito del Dott. Ignazio Leotta, notaio in Varese (VA), Repertorio n. 40.023, Raccolta n. 14.054, la società ha acquistato l'azienda avente ad oggetto l'attività di "installazione, trasformazione, manutenzione di impianti elevatori e similari per il trasporto di cose o persone" dalla società Gruppo Millepiani s.c. a r.l. in liquidazione, completando il processo di "riorganizzazione" del Gruppo, iniziato con la incorporazione della controllata Digilift s.r.l..

Criteri di formazione e struttura del bilancio

Il presente bilancio, relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile ed in conformità ai principi contabili emessi dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità). In particolare, è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435-bis del Codice civile.

Sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio di cui all'articolo 2423 del Codice civile, i suoi principi di redazione di cui all'articolo 2423-bis del Codice civile ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci di cui all'articolo 2426 del Codice civile, senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'articolo 2423, comma 4, e dall'articolo 2423-bis, comma 2, del Codice civile.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal Codice civile nella versione successiva alle modifiche apportate dal Decreto Legislativo 17 gennaio 2003, n. 6, recante la riforma organica della disciplina delle società di capitali e delle società cooperative.

Il presente bilancio, si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa;
- 4) Rendiconto finanziario.

La Nota integrativa costituisce, con lo Stato patrimoniale ed il Conto economico, parte integrante del bilancio, risultando con essi un tutto inscindibile. La sua funzione è quella di illustrare ed integrare sul piano qualitativo l'informativa rinvenibile sulla base dei dati sintetico-quantitativi presentati nello Stato patrimoniale e nel Conto economico.

Gli schemi di Stato patrimoniale e Conto economico, rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli articoli 2424 e 2425 del Codice civile, mentre la Nota integrativa ex articolo 2427 del Codice civile è conforme al contenuto minimale previsto dall'articolo 2435-bis, comma 5 del Codice civile. Lo Stato patrimoniale, il Conto economico, e le informazioni di natura contabile riportate in Nota integrativa, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

Il Bilancio di esercizio viene redatto e pubblicato con gli importi espressi in unità di Euro, conformemente a quanto previsto nel quinto comma dell'articolo 2423 del Codice civile, secondo le seguenti modalità:

- lo Stato patrimoniale e il Conto economico sono predisposti in unità di Euro; il passaggio dai dati contabili, espressi in centesimi di Euro, ai dati di bilancio, espressi in unità, è avvenuto mediante un arrotondamento, per eccesso o per difetto, applicato alle voci che già non rappresentassero somme o differenze di altri valori di bilancio; la quadratura dei prospetti di bilancio, conseguente al suddetto passaggio, è stata realizzata allocando i differenziali dello Stato patrimoniale in una specifica posta contabile, denominata “Riserva da arrotondamento Euro”, iscritta nella voce “AVII) Altre riserve”, e quelli del Conto economico, alternativamente, in “E20) Proventi straordinari” o in “E21) Oneri straordinari”, senza influenzare pertanto il risultato di esercizio e consentendo di mantenere la quadratura dei prospetti di bilancio (così come previsto anche nella Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 106/E/2001);
- i dati della Nota integrativa sono parimenti espressi in unità di Euro e, con riguardo ai prospetti ed alle tabelle ivi contenuti, in considerazione dei differenziali di arrotondamento, si è provveduto a inserire apposite integrazioni ove richiesto da esigenze di quadratura dei saldi iniziali e finali con quelli risultanti dallo Stato patrimoniale e dal Conto economico.

Comparabilità con l’esercizio precedente

In ossequio alle disposizioni dell’articolo 2423-ter del Codice civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico, l’importo della voce corrispondente dell’esercizio precedente.

Ai fini della comparabilità, si precisa che il presente bilancio non risulta del tutto comparabile con l’esercizio precedente, in quanto nell’esercizio in corso si sono manifestati gli effetti dell’operazione di fusione di cui in premessa; pertanto, il bilancio al 31 dicembre 2012 accoglie gli elementi patrimoniali ed i rapporti giuridici pervenuti alla Società dalla incorporata Digilift S.r.l. con unico socio.

Nel prospetto che segue vengono riepilogati, per ogni voce dello Stato patrimoniale, i saldi al 1° gennaio 2012 della società incorporata Digilift S.r.l. con unico socio.

DIGILIFT S.R.L. a socio unico - STATO PATRIMONIALE AL 1° GENNAIO 2012 (Valori espressi in Euro)

STATO PATRIMONIALE	01/01/2012
<i>ATTIVO</i>	
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI, con separata indicazione della parte già richiamata	-
B) IMMOBILIZZAZIONI, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:	
I Immobilizzazioni immateriali	844.680
Fondi ammortamento	- 475.222
Fondi svalutazione	-
Immobilizzazioni immateriali nette	369.458
II Immobilizzazioni materiali	233.116
Fondi ammortamento	- 152.663
Fondi svalutazione	-
Immobilizzazioni materiali nette	80.453
III Immobilizzazioni finanziarie	25.778
Totale Immobilizzazioni (B)	475.689

C)	ATTIVO CIRCOLANTE:	
I	Rimanenze	583.972
II	Crediti:	
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.143.440
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	Totale crediti	1.143.440
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-
IV	Disponibilità liquide	264
	Totale attivo circolante (C)	1.727.676
D)	RATEI E RISCONTI ATTIVI, con separata indicazione del disaggio su prestiti	1.469
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)		2.204.834
STATO PATRIMONIALE		40.908
PASSIVO		
A)	PATRIMONIO NETTO:	
I	Capitale sociale	110.000
II	Riserva da soprapprezzo	-
III	Riserve di rivalutazione	-
IV	Riserva legale	-
V	Riserve statutarie	-
VI	Riserva per azioni proprie in portafoglio	-
VII	Altre riserve	2
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	- 15.962
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	- 24.854
	Totale patrimonio netto (A)	69.186
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI	-
C)	TRATTAM. DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	60.576
D)	DEBITI:	
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.683.647
	esigibili oltre l'esercizio successivo	374.936
	Totale debiti (D)	2.058.583
E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI, con separata indicazione dell'aggio su prestiti	16.489
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)		2.204.834

Convenzioni di classificazione

Nella redazione del bilancio al 31 dicembre 2012 sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

- Le voci della sezione attiva dello Stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre nella sezione del passivo le poste sono state classificate in funzione della loro origine;
- Il Conto economico è stato compilato tenendo conto di due criteri di classificazione, e precisamente:
 - a) la prevalenza della natura dei costi rispetto alla loro destinazione;
 - b) la necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio.

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Come già indicato nelle premesse, essendo il presente bilancio redatto in forma abbreviata a norma dell'art. 2435-bis del Codice civile, ci si avvale della facoltà di cui al comma 6) del richiamato articolo ai fini dell'esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione. A tal fine si precisa, ai sensi dell'art. 2428, punti 3) e 4) del Codice civile, che non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni né quote di società controllanti sono state acquistate o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

ATTIVITA' DELLA SOCIETA'

A norma di statuto la società ha per oggetto la progettazione, produzione, manutenzione e commercializzazione all'ingrosso ed al dettaglio di componenti meccanici, idraulici, elettrici ed elettronici, nel settore del trasporto verticale ed orizzontale di cose e persone, realizzato da macchinari comunemente chiamati ascensori, montacarichi, scale mobili, piattaforme elevatrici ed affini, paranchi o gru di sollevamento; la progettazione, produzione, assemblaggio, riparazione di sistemi elettrici ed elettronici compreso lo sviluppo hardware o software, il loro cablaggio intero od in parte; le opere civili in carpenteria, muratura, lattoneria, vetreria, impianti elettrici, di automazione, opere provvisorie necessarie all'installazione, manutenzione e funzionamento di componenti meccanici, idraulici, elettrici ed elettronici nel settore del trasporto verticale ed orizzontale di cose e persone, realizzato da macchinari comunemente chiamati ascensori, montacarichi, scale e tappeti mobili, piattaforme elevatrici ed affini, paranchi o gru di sollevamento.

La società ha, altresì, per oggetto l'assunzione di rappresentanze, la fornitura di consulenze di tipo tecnico e commerciale, l'effettuazione di servizi di installazione, assistenza e manutenzione per i suoi prodotti ed altri affini o connessi.

SEDE LEGALE

La società ha sede legale a Solaro (MI), Corso Europa n. 76.

ORGANI SOCIALI

L'amministrazione della società è affidata ad un Consiglio di Amministrazione composto dai sigg.ri: Pietro Mosanghini, Presidente ed Amministratore Delegato, Massimo Santambrogio, Amministratore Delegato, Luca Pierazzoli, Claudio Cozzi, Gianluca Bertazzoni, Consiglieri.

Le funzioni di controllo di cui agli artt. 2429, comma 2) Codice Civile e 14, D.Lgs. 39/2010 sono affidate ad un Collegio Sindacale composto dai sigg.ri: Pietro Vanetti, Presidente, Damiano Indelicato e Roberto Filippi, Sindaci Effettivi.

CRITERI DI VALUTAZIONE, RETTIFICA E CONVERSIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono quelli previsti specificatamente dell'articolo 2426 del Codice civile.

Richiamo ai principi di redazione del bilancio ex articolo 2423-bis del Codice civile

Nella redazione del bilancio sono stati rispettati i seguenti principi generali di valutazione:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di

- incasso o di pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione delle voci di bilancio non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione ex articolo 2426 del Codice civile

In particolare i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio al 31 dicembre 2011 sono stati i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o spesa. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. L'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrà iscritta a tale minor valore, suscettibile anch'esso di rettifica se vengono meno i motivi che lo hanno originato. Il piano di ammortamento applicato, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti, salvo che per la voce "software", per la quale il coefficiente di ammortamento è stato uniformato a quello già applicato nella società incorporata Digilift, ritenuto allo stato attuale più consono all'effettiva utilità futura degli applicativi.

La durata ipotizzata per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria, risulta la seguente:

- Costi di impianto ed ampliamento	20,00 %
- Costi di ricerca e sviluppo	20,00 %
- Costi di pubblicità	33,33 %
- Software:	20,00 %
- Avviamento	10,00 %
- Marchi commerciali	10,00 %
- Migliorie su beni di terzi:	durata residua del contratto di locazione
- Altri costi ad utilità pluriennale	20,00 %

Si precisa che il disavanzo da annullamento emerso dalla fusione citata nelle premesse di questa nota è stato imputato alla voce "Avviamento", sussistendone i presupposti ai sensi del comma 4' dell'art. 2504-bis del codice civile.

In relazione a quanto disposto dal punto 6) - comma 1' dell'art. 2426 del codice civile, si attesta che la durata del periodo di ammortamento stabilito per la voce "Avviamento" riflette - nel convincimento degli Amministratori - il presumibile periodo di utilità futura e di sfruttamento nel tempo del *know-how* e dei fattori immateriali delle aziende acquisite.

Trattamento contabile dei costi di R&S: il costo sostenuto per le spese di ricerca e sviluppo nel corso dell'esercizio è stato pari ad euro 55.046.

In considerazione di quanto disposto dall'art. 2426 punto 5) del Codice Civile, dal documento OIC n. 24 ed in conformità all'art. 108 del D.P.R. 917/1986 (TUIR), l'importo è stato considerato come avente i requisiti per poter essere patrimonializzato ed è stato iscritto nell'attivo di Stato Patrimoniale, con il consenso del Collegio Sindacale, ed ammortizzato in un periodo di cinque esercizi.

Pur ammettendo una piena discrezionalità normativa nella valutazione dell'opportunità di spendere tali costi nell'esercizio o attraverso un piano di ammortamento, comunque di durata non superiore ai cinque esercizi, per l'evidenziato importo, ritenendo integrati i requisiti sopra richiamati, se ne attesta l'imputazione all'attivo di Stato Patrimoniale con il previo consenso del Collegio Sindacale.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene. Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio 2012, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Così come ritenuto accettato dal documento OIC n. 16, in luogo del "ragguaglio a giorni" della quota di ammortamento nel primo esercizio di vita utile del cespite, è stata convenzionalmente dimezzata la quota di ammortamento ordinaria, in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, mantenendo così comunque su di un piano di rigorosa sistematicità l'impostazione del processo di ammortamento.

Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali termini contrattuali, la durata dell'utilizzo ecc. Inoltre, l'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrà iscritta a tale minor valore. Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere carattere di straordinarietà e di gravità, al di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento.

La durata ipotizzata per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria, risulta la seguente:

- Impianti generici	15,00 %
- Impianti e mezzi di sollevamento	7,50 %
- Macchinari industriali	15,50 %
- Attrezzature	15,00 %
- Attrezzature industriali	25,00 %
- Mobili e macchine ufficio ordin.	12,00 %
- Macchine d'ufficio elettroniche	20,00 %
- Arredamento	15,00 %
- Automezzi:	20,00 %
- Autovetture/motocicli	25,00 %
- Apparati cellulari portatili	25,00 %
- Altri beni materiali	15,00 %

I coefficienti tabellari applicati risultano coincidenti con quelli previsti dalla normativa tributaria (D.M. 31.12.1988), ritenuti corrispondenti alla ragionevole prospettiva di vita residua dei beni, come sopra descritta.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazioni: le partecipazioni possedute dalla società al termine dell'esercizio in esame, ed iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione. Tali partecipazioni non hanno subito alcuna svalutazione, non avendo subito alcuna perdita durevole di valore.

Crediti: i crediti iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie sono relativi a depositi cauzionali su contratti di locazione immobiliare e contratti di fornitura, e sono valutati secondo il valore di presumibile realizzazione, nel caso specifico ritenuto coincidente con il loro valore nominale.

RIMANENZE DI MAGAZZINO

Sono iscritte al minore tra il costo di acquisto, applicando il metodo del "costo ultimo", e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

CREDITI

I crediti risultano iscritti secondo il valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è stato posto in essere in considerazione di ogni singola posizione creditoria, provvedendo, tuttavia, a eseguire le rettifiche in modo cumulativo, raggruppandole per singola voce di bilancio, a mezzo fondi rettificativi delle poste attive riepilogative delle singole svalutazioni dei crediti ivi collocati.

La svalutazione dei crediti tiene quindi conto di tutte le singole situazioni già manifestatesi, o desumibili da elementi certi e precisi, che possono dar luogo a perdite. A titolo esemplificativo sono state considerate, anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio, le insolvenze e le transazioni sui crediti in contenzioso.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono costituite dalla cassa contanti e dal saldo dei conti correnti di corrispondenza attivi intrattenuti con contropartite bancarie o di altra natura e sono espresse al loro valore nominale.

CAMBI VALUTARI

Si precisa che non vi sono crediti, debiti o immobilizzazioni in valuta alla fine dell'esercizio.

FONDI PER RISCHI E ONERI

I "Fondi per rischi e oneri" accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge ed al contratto di lavoro vigente, ad esclusione della parte di trattamento maturato a favore dei dipendenti che hanno destinato la propria quota a fondi pensione complementari.

DEBITI

I debiti risultano iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi comuni a due o più esercizi.

RICAVI E PROVENTI

I ricavi delle vendite di beni sono iscritti al momento del trasferimento della proprietà, considerando le specifiche clausole contrattuali.

I proventi per le prestazioni di servizi sono iscritti solo al momento della conclusione degli stessi.

I ricavi ed i proventi sono espressi al netto di resi, abbuoni, premi e sconti.

I proventi di natura finanziaria sono iscritti in base al principio di competenza economico-temporale.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

Le imposte correnti sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti in base ad una realistica previsione del reddito imponibile. Le imposte correnti sono espese, al netto degli acconti versati, nella voce "Debiti tributari", ovvero, nella voce "Crediti tributari" qualora la somma degli acconti versati e delle ritenute subite dovesse eccedere le imposte dovute per l'esercizio.

Nel rispetto del documento OIC n. 25, vengono, inoltre, contabilizzate le imposte che pur essendo di competenza di esercizi futuri sono esigibili con riferimento all'esercizio in corso (imposte anticipate) e quelle che, pur essendo di competenza dell'esercizio, si renderanno esigibili solo in esercizi futuri (imposte differite), calcolate sulla base delle differenze temporanee tra il valore attribuito ad una attività o ad una passività secondo criteri civilistici e il valore di quella attività o di quella passività ai fini fiscali, nel rispetto dei principi di prudenza e competenza. In particolare le imposte anticipate sono contabilizzate se vi è la ragionevole certezza della loro realizzazione. Tali imposte sono calcolate utilizzando le aliquote ordinarie che saranno in vigore nei periodi in cui le differenze si riverseranno.

COMMENTO ALLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

B) IMMOBILIZZAZIONI

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti nell'attivo.

I. Immobilizzazioni immateriali

Le informazioni richieste dal punto 2 dell'art. 2427 del Codice civile sono esposte in tabella. Di seguito si forniscono le informazioni richieste dal punto 3 dello stesso articolo e si commentano le principali variazioni dell'esercizio.

Le immobilizzazioni immateriali nette al 31 dicembre 2012 ammontano complessivamente ad € 747.583 e rispetto al precedente esercizio presentano un incremento pari ad € 580.887. Di seguito si fornisce il relativo dettaglio.

- **Costi di impianto e di ampliamento**

La voce in commento ammonta, al netto degli ammortamenti cumulati, a complessivi € 33.950, e si riferisce esclusivamente alle spese sostenute nel corso dell'esercizio per le operazioni di fusione, acquisto di azienda ed aumento di capitale, già dettagliate nella premessa della presente nota integrativa.

Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento lordo di € 42.438, derivante da costi effettivamente sostenuti, e di € 3.700 per costi già iscritti nel bilancio della società incorporata Digilift s.r.l., al lordo del relativo fondo di ammortamento per € 2.960; sono stati altresì rilevati decrementi per € 8.488, derivanti dalle quote di ammortamento dell'esercizio, oltre ad € 740 derivanti dalla svalutazione dei costi residui acquisiti con la fusione, la cui utilità futura è stata ritenuta nulla.

- **Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità**

La voce in commento ammonta ad € 833.700, il residuo da ammortizzare è pari ad € 210.597 al netto del fondo di ammortamento pari ad € 623.103. Gli incrementi dell'esercizio ammontano a complessivi € 58.946, derivanti da costi effettivamente sostenuti, oltre ad € 617.845 per costi già iscritti nel bilancio della società incorporata Digilift s.r.l., al lordo del relativo fondo di ammortamento per € 368.156. La voce in commento si riferisce a costi di pubblicità sostenuti - principalmente - in occasione dell'evento espositivo "Made Expo" del 2010, ed a costi di ricerca e sviluppo di nuove tipologie di impianti, oltre che a costi di ricerca e sviluppo per i prodotti ed i software proprietari installati sugli apparati elettrici ed elettronici direttamente prodotti. I decrementi dell'esercizio si riferiscono esclusivamente agli ammortamenti operati.

- **Costi per concessioni, licenze, marchi e diritti simili**

La voce in commento ammonta ad € 491.962, il residuo da ammortizzare è pari ad € 95.414 al netto del fondo di ammortamento pari ad € 396.548. Gli incrementi dell'esercizio ammontano a complessivi € 73.000, derivanti da costi effettivamente sostenuti, oltre che ad € 109.614 per costi già iscritti nel bilancio della società incorporata Digilift s.r.l., al lordo del relativo fondo di ammortamento per € 59.025. La voce in commento accoglie il costo dei software applicativi sviluppati ed implementati con le specifiche richieste dalla società ed il valore del marchio commerciale utilizzato. I decrementi dell'esercizio si riferiscono esclusivamente agli ammortamenti operati.

- **Avviamento**

La voce in commento ammonta ad € 301.286, il residuo da ammortizzare è pari ad € 286.222 al netto del fondo di ammortamento pari ad € 15.064. La voce in commento si riferisce, quanto ad € 265.000, all'importo effettivamente pagato a tale titolo per l'acquisto dell'azienda dalla "Gruppo Millepiani s.c. a r.l. in liquidazione", e quanto ad € 36.286 dall'iscrizione nella voce in commento del "*disavanzo da annullamento*" emerso dalla fusione per incorporazione della società totalmente posseduta "Digilift s.r.l.", operazioni entrambe avvenute nel corso dell'esercizio e commentate nella premessa del presente documento. Il decremento dell'esercizio si riferisce esclusivamente all'ammortamento operato.

- **Immobilizzazioni in corso ed acconti**

La voce in commento ammonta complessivamente ad €29.262 ed è riferibile ai costi già sostenuti per l'impianto del sistema di "controllo di gestione", non del tutto completato al termine dell'esercizio, ed ai costi sostenuti per l'istruzione della pratica di "Qualificazione SOA" della società a seguito dell'acquisto dell'azienda dalla "Gruppo Millepiani s.c. a r.l. in liquidazione", il cui ottenimento è attualmente in corso.

- **Altre immobilizzazioni**

Ammontano a complessivi € 325.134, il residuo da ammortizzare è pari ad € 92.138, al netto del fondo ammortamento pari ad €232.996. Gli incrementi dell'esercizio ammontano a complessivi €19.300, derivanti da costi effettivamente sostenuti, oltre che ad €113.521 per costi già iscritti nel bilancio della società incorporata Digilift s.r.l., al lordo del relativo fondo di ammortamento per €45.081. La voce in commento evidenzia costi per opere di natura straordinaria eseguite sull'immobile in locazione, costi per certificazione della società e degli impianti commercializzati, costi per progettazione informatica e grafica dei siti web e dei cataloghi, e costi commerciali ad utilità pluriennale acquisiti con l'azienda acquistata nel corso dell'esercizio. I decrementi dell'esercizio, pari ad €34.103, si riferiscono esclusivamente agli ammortamenti operati.

Allegato 1 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali.

II. Immobilizzazioni materiali

Le informazioni richieste dal punto 2 dell'art. 2427 del Codice civile sono espone in tabella.

Le immobilizzazioni materiali nette al 31 dicembre 2012 ammontano complessivamente ad €142.852 e rispetto al precedente esercizio presentano un incremento pari ad €65.063. Di seguito si fornisce il relativo dettaglio.

- **Impianti e macchinari**

La voce in commento ammonta complessivamente a €42.448. Il residuo da ammortizzare è pari ad €11.801, al netto del fondo di ammortamento pari ad €30.647. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento di €33.105, derivante da immobilizzazioni già iscritte nel bilancio della società incorporata Digilift s.r.l., al lordo del relativo fondo di ammortamento per €18.210. I decrementi dell'esercizio si riferiscono esclusivamente agli ammortamenti operati.

- **Attrezzature industriali e commerciali**

La voce in commento ammonta complessivamente a €172.599, il residuo da ammortizzare è pari ad €39.697, al netto del fondo di ammortamento pari a € 132.902. Gli incrementi dell'esercizio ammontano a complessivi € 19.061, derivanti da costi effettivamente sostenuti, ed a € 117.123 per il costo delle immobilizzazioni già iscritte nel bilancio della società incorporata Digilift s.r.l., al lordo del relativo fondo di ammortamento per €96.407. I decrementi dell'esercizio si riferiscono esclusivamente agli ammortamenti operati.

- **Altri beni**

La voce in commento ammonta complessivamente a €275.637, il residuo da ammortizzare è pari ad €85.054, al netto del fondo di ammortamento pari a € 190.583. Gli incrementi dell'esercizio ammontano a complessivi € 27.384, derivanti da costi effettivamente sostenuti per macchine ufficio, arredamento ed automezzi, ed a €82.889 per il costo delle immobilizzazioni già iscritte nel bilancio della società incorporata Digilift s.r.l., al lordo del relativo fondo di ammortamento per € 38.047. I decrementi dell'esercizio si riferiscono agli ammortamenti operati, per €36.618, e per €1.879 per l'alienazione di un automezzo.

- **Immobilizzazioni in corso ed acconti**

La voce in commento ammonta complessivamente ad €6.300 ed è riferibile al costo sostenuto per l'acquisizione di tre contratti di leasing finanziario in sede di acquisto dell'azienda effettuato nel corso dell'esercizio in esame. Sulla base delle indicazioni metodologiche fornite dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili (in ultimo, il documento del 23 novembre 2011) e dei chiarimenti in merito rilasciati dall'Agenzia delle Entrate con risoluzione n. 212/E/2007 tale importo è stato considerato quale "costo sospeso" da imputare ad incremento del costo di riscatto dei beni, allorché il diritto verrà esercitato.

Allegato 2 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni materiali.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31 dicembre 2012 ammontano complessivamente ad €43.730. Nel corso dell'esercizio si sono rilevati incrementi per €26.948, legati a depositi cauzionali e partecipazioni già iscritte nello stato patrimoniale della società incorporata "Digilift s.r.l.", oltre che per un deposito cauzionale acquisito con l'azienda acquistata dalla "Gruppo Millepiani s.c. a r.l. in liquidazione". Si sono inoltre evidenziati decrementi per €123.562 rispetto alla consistenza iniziale, in relazione all'annullamento del costo della partecipazione nella società controllata "Digilift s.r.l." a seguito dell'incorporazione della medesima, ed alla svalutazione del costo di una partecipazione precedentemente iscritta nell'attivo patrimoniale della medesima società incorporata. Di seguito si espone il relativo dettaglio.

Partecipazioni:

<i>altre</i>		
- Artigianato Centro Servizi Varese	per €	267

Crediti:

<i>per depositi cauzionali</i>		
- Deposito su contratti di locazione immobili	per €	42.000
- Deposito su contratti "Enel Energia"	per €	126
- Deposito su contratto "Enel Gas"	per €	177
- Deposito ctr. "Arval Service Lease Italia"	per €	1.160

Allegato 3 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze

Le rimanenze finali ammontano complessivamente ad €882.087 e presentano un incremento pari ad €468.349 rispetto al precedente esercizio. Il sensibile incremento registrato si riferisce in particolare all'accoglimento nel presente bilancio delle rimanenze di magazzino della società incorporata Digilift s.r.l.; i criteri di valutazione adottati risultano invariati rispetto all'esercizio precedente e sono stati motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

II. Crediti

I crediti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2012 ammontano complessivamente ad €4.438.863, di cui €34.116 esigibili oltre l'esercizio successivo. Rispetto al precedente esercizio si registra un decremento pari ad €164.217. Le variazioni e la composizione delle voci relative ai crediti sono espone in apposita tabella allegata alla presente Nota integrativa. Di seguito si fornisce il dettaglio della voce in commento.

Crediti verso clienti: ammontano complessivamente ad €3.984.626, e sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti pari ad €8.695. Di seguito si fornisce la movimentazione del fondo in argomento:

Saldo al 31 dicembre 2011	60.513
accantonamenti d'esercizio (+)	-
utilizzi esercizio (-)	51.818
Saldo al 31 dicembre 2012	<u>8.695</u>

Crediti tributari: ammontano complessivamente ad €108.039, di cui €28.372 esigibili oltre l'esercizio successivo. Si riferiscono a crediti verso l'erario per IRES per €7.631, a crediti verso l'erario per IVA per €72.036 ed a crediti verso l'erario per IRES richiesto a rimborso a seguito dell'istanza presentata ai sensi dell'art. 2, D.L. n. 201/2011 per i residui €28.372.

Crediti per attività per imposte anticipate: ammontano ad €170.724, di cui €5.744 esigibili oltre l'esercizio successivo, e si riferiscono alle imposte anticipate stanziate nell'esercizio in commento e nei precedenti a seguito

delle differenze temporanee rilevate nella determinazione dell'imponibile fiscale dell'esercizio rispetto all'imputazione civilistica di bilancio delle relative voci (spese di manutenzione eccedenti il limite fiscale del 5% del costo complessivo di tutti i beni materiali ammortizzabili quale risulta all'inizio dell'esercizio; maggiore ammortamento civilistico del costo dei marchi commerciali e dell'avviamento rispetto al limite fiscale; interessi passivi non dedotti in precedenti esercizi e deducibili in presenza di future eccedenze di ROL; imposte e tasse rilevate ma non pagate), oltre che alle imposte anticipate calcolate nell'esercizio sull'ammontare delle perdite fiscali cumulate alla data del 31 dicembre 2012. Per un maggiore dettaglio della voce in argomento si rimanda al commento "Imposte anticipate e differite ex art. 2427, c.1, n. 14) del Codice Civile".

Crediti verso altri: ammontano complessivamente a €175.474 e si riferiscono, per €80.681 a crediti verso la società "Gruppo Millepiani s.c. a r.l. in liquidazione" così come risultanti dal Bilancio Finale di Liquidazione e dal Piano di riparto predisposti dal liquidatore al 31 dicembre 2012; per €11.320 a crediti verso Fornitori per anticipi, e per €83.473 a crediti minori/diversi.

Allegato 4 – Prospetto dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

IV. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2012 ammontano complessivamente ad €2.725 e rispetto al precedente esercizio presentano un decremento pari ad €164.123. La voce in commento si riferisce a disponibilità su conti correnti bancari e postali, ed a denaro in cassa.

Per l'analisi dettagliata delle variazioni della liquidità si rimanda al rendiconto finanziario allegato alla presente Nota integrativa (allegato 9).

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce in commento è rappresentata nella seguente tabella.

Risconti attivi	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
Canoni locazione immobile	18.877	20.543 -	1.666
Canoni di leasing	1.416	2.345 -	929
Canoni assistenza periodica	1.267	1.794 -	527
Spese di assicurazione	5.595	927	4.668
Licenze uso software	780	748	32
Hosting/housing internet	833	-	833
Spese telefoniche	361	361	-
Totale risconti attivi	29.130	26.718 -	11.661

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO

Al 31 dicembre 2012 la voce in commento ammonta complessivamente ad €1.085.257, rispetto al precedente esercizio si registra un incremento netto pari ad €506.763, corrispondente all'aumento di capitale sociale effettuato nel corso del 2012 ed all'utile conseguito nell'esercizio.

Capitale sociale: alla data di chiusura dell'esercizio la voce in commento ammonta ad €1.000.000. Rispetto al precedente esercizio, si rileva un decremento di €250.000, conseguente alla delibera dell'assemblea straordinaria del 10 maggio 2012 che ne ha disposto l'utilizzo a copertura parziale della perdita di esercizio 2011, ed un incremento di €500.000, legato all'aumento di capitale deliberato nella medesima assemblea straordinaria ed effettivamente concretizzato, per l'intero importo deliberato, nel corso dell'esercizio stesso.

Riserva da soprapprezzo delle azioni: alla data di chiusura dell'esercizio la voce in commento ammonta ad €16.504.

Riserva legale: detta riserva ammonta ad €52.258 e non presenta variazioni rispetto al precedente esercizio.

Riserva straordinaria: detta riserva ammonta ad €9.732 e si rileva un decremento di €16.879 rispetto al precedente esercizio, in conseguenza del suo utilizzo a copertura della residua perdita di esercizio 2011, come da delibera assembleare straordinaria dello scorso 10 maggio 2012.

Utile (perdita) dell'esercizio: il risultato d'esercizio evidenzia un utile pari ad €6.763.

Nella tabella riportata in allegato alla presente Nota integrativa sono evidenziate la composizione e le variazioni intervenute nelle voci che compongono il patrimonio netto.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 7-bis), del Codice civile si allega, altresì, apposito prospetto contenente l'indicazione analitica delle voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, disponibilità e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Allegato 5 – Prospetto delle variazioni nei conti del patrimonio netto.

Allegato 6 – Prospetto delle voci di patrimonio netto articolo 2427, comma 1, n. 7-bis) del Codice civile.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri, alla data di chiusura dell'esercizio, ammontano complessivamente ad €22.626. La voce in commento si riferisce esclusivamente al fondo imposte differite. Rispetto al precedente esercizio si registra un decremento pari ad €75, corrispondente al riassorbimento di imposte differite accantonate in precedenti esercizi, ed un incremento di €22.550, corrispondente all'accantonamento di imposte differite effettuato nell'esercizio in esame.

Le tabelle seguenti riassumono le informazioni richieste dal punto 4 dell'art. 2427 del Codice Civile.

FONDO IMPOSTE DIFFERITE

Saldo al 31 dicembre 2011	151
Utilizzi esercizio (-)	75
Accantonamenti d'esercizio (+)	22.550
Saldo al 31 dicembre 2012	<u>22.626</u>

Il fondo imposte differite si riferisce, quanto ad €22.550, ad IRES rilevato sulla base di una variazione in diminuzione del reddito imponibile 2012 per costi deducibili secondo la normativa fiscale, ma non contabilizzati nel corso dell'esercizio, che troveranno la loro manifestazione economica nell'esercizio successivo, e quanto ad €76, ad IRAP che trae origine dalla rateazione "forzata" in quote costanti delle eccedenze tra valori civili e fiscali risultanti dal quadro EC della dichiarazione dei redditi al 31 dicembre 2007, per effetto della soppressione di parte del punto b), comma quarto, art. 109 D.P.R. 917/1986 ove veniva prevista la possibilità di effettuare le c.d. *deduzioni extracontabili*. Il "riassorbimento" a quote costanti ai fini IRAP è stato disposto dall'articolo 1, comma 51) della Legge 277/2007.

In relazione al dettaglio delle imposte differite si rimanda all'allegato n. 8 del presente bilancio, nonché al paragrafo "Imposte anticipate e differite ex art. 2427 n. 14 del Codice Civile".

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente ad €211.324. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento netto pari a €72.740. Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società alla data di chiusura del bilancio nei confronti dei dipendenti in forza alla società alla medesima data. Di seguito si fornisce la movimentazione nell'esercizio del fondo in commento:

Saldo al 31 dicembre 2011	138.584
Saldo al 31 dicembre 2011 Digilift s.r.l.	60.576
Accantonamenti dell'esercizio	70.238
	<u>269.398</u>
Decrementi dell'esercizio	
Erogazioni per cessazioni/acconti	40.980
Imposta sostitutiva TFR	578
TFR al 31 dicembre 2012	<u>227.840</u>
<i>a fondi previdenza complementare</i>	<u>16.516</u>
Saldo al 31 dicembre 2012	211.324

Si annota inoltre che:

- l'accantonamento dell'esercizio comprende l'importo di euro 16.516 relativo ai versamenti indirizzati ai fondi pensione complementari per i dipendenti che hanno optato per tale destinazione, ai sensi del disposto del D.Lgs. 252/2005 e succ.modifiche ed integrazioni;
- fermo restando che la Società è comunque tenuta alla rivalutazione annuale delle eventuali spettanze pregresse relative ai dipendenti che hanno optato per la destinazione alternativa del proprio trattamento maturando, il Fondo TFR a bilancio copre le spettanze (di competenza della Società) dei ventinove dipendenti in forza alla data del 31 dicembre 2012, calcolate in base ai C.C.N.L. di categoria.

D) DEBITI

I debiti al 31 dicembre 2012, tutti esigibili entro l'esercizio successivo, ammontano complessivamente a € 4.955.763. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento netto pari ad € 85.395. Di seguito si fornisce il dettaglio della voce in commento.

Debiti verso banche: ammontano complessivamente ad €1.296.847, di cui €34.935 per residue quote capitale di finanziamenti già in capo alla società incorporata Digilift s.r.l., e presentano un decremento pari ad €209.780 rispetto al precedente esercizio.

Debiti verso altri finanziatori: ammontano a complessivi €4.224 e si riferiscono esclusivamente a debiti per l'utilizzo di carte di credito.

Debiti per acconti: ammontano a complessivi €161.993 e si riferiscono esclusivamente a debiti verso clienti per acconti ricevuti a fronte di ordini effettuati o di commesse in corso di esecuzione.

Debiti verso fornitori: ammontano complessivamente ad € 3.076.141 e presentano un incremento pari ad €502.377 rispetto al precedente esercizio.

Debiti tributari: ammontano complessivamente a €72.979 e si riferiscono, quanto ad €177 a debiti verso l'erario per IVA; quanto ad €65.201 a debiti verso l'erario per ritenute su redditi di lavoro dipendente ed assimilato, quanto ad €2.310 a debiti verso l'erario per ritenute su redditi di lavoro autonomo, e quanto ad €5.291 a debiti verso l'erario per IRAP.

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale: ammontano complessivamente ad € 106.920 e si riferiscono, per €103.027 a debiti verso l'Inps e per €3.893 a debiti verso Inail ed altri istituti previdenziali.

Altri debiti: ammontano complessivamente ad € 236.659 e si riferiscono, quanto ad € 55.548 a debiti per emolumenti al C.d.a.; quanto ad €116.425 a debiti per oneri differiti al personale dipendente; quanto ad €51.869 a debiti per retribuzioni correnti al personale dipendente; quanto ad €6.051 a quote da corrispondere a fondi di previdenza complementare in c/to trattamento di fine rapporto personale dipendente; ed infine, quanto ad €6.766 ad altri debiti diversi e minori.

Allegato 7 – Prospetto delle variazioni nei debiti.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La

voce in commento è riferibile unicamente a Risconti Passivi ed evidenzia la consistenza di “Contributi in conto capitale” di competenza di esercizi futuri, rilevati nel bilancio della società a seguito della incorporazione della società controllata “Digilift s.r.l.”.

COMMENTO ALLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Di seguito si procede a commentare le voci del Conto economico, precisando che l’analitica composizione dei componenti positivi e negativi di reddito del Conto economico ed i precedenti commenti alle voci dello Stato patrimoniale consentono di limitare alle sole voci principali i commenti esposti nel proseguo.

Si precisa inoltre che, a seguito della fusione per incorporazione tra la Gruppo Millepiani s.p.a. e la Digilift s.r.l., avvenuta nel corso dell’esercizio e più volte richiamata nel presente documento, i dati economici dell’esercizio 2012 risultano difficilmente comparabili con i dati dell’esercizio precedente (riferiti solo a Gruppo Millepiani s.p.a.). Pertanto, in allegato alla presente nota integrativa, è stato predisposto un conto economico *proforma* (allegato 10) che riporta la somma dei dati economici dell’anno 2011 delle due società, così come indicati nei bilanci d’esercizio approvati dalle rispettive assemblee.

I valori riportati nelle tabelle di commento delle voci di conto economico sono riferiti, quanto al parametro di confronto per l’esercizio precedente, ai dati 2011 del bilancio Gruppo Millepiani s.p.a.; tuttavia al fine di fornire una migliore informativa, nei commenti alla variazioni di periodo, sono stati indicati anche i dati dell’elaborato *pro-forma*, così come esposti nell’allegato n. 10, qualora ritenuti significativi al fine della funzione del presente documento.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Di seguito si fornisce il dettaglio della voce in commento.

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.239.449	6.823.533	3.415.916
Variazioni delle rimanenze prodotti in corso di lav., semilavorati e finiti	-	-	-
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi di immobilizzi per lavori interni	-	45.489	45.489
Altri ricavi e proventi	26.878	52.129	25.251
Totale	10.266.327	6.921.151	3.345.176

Ricavi delle vendite e delle prestazioni: la voce in commento è espressa al netto di resi, abbuoni, premi e sconti. Per una migliore informativa si ricorda che il valore della produzione relativo all’anno 2011, riveniente dai dati *pro-forma* è pari ad €9.519.944.

Altri ricavi e proventi: la voce in commento si riferisce per € 22.799 a sopravvenienze ordinarie attive, per € 4.000 alla quota di competenza di contributi in conto capitale ricevuti in esercizi precedenti, e per € 79 a riaddebiti spese.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Di seguito si fornisce il dettaglio della voce in commento.

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Per materie prime, suss., di cons. e merci	7.373.384	5.590.132	1.783.252
Per servizi	603.840	416.791	187.049
Per godimento beni di terzi	207.918	145.910	62.008
Costi per il personale	1.412.457	827.653	584.804
Ammortamenti e svalutazioni	378.219	156.506	221.713
Variazioni delle rimanenze di mat. prime, sussid., di consumo e merci	228.985	69.511	298.496
Accantonamenti per rischi	-	-	-
Altri accantonamenti	-	-	-
Oneri diversi di gestione	54.473	35.397	19.076
Totale	10.259.276	7.102.878	3.156.398

Di seguito si evidenziano, per le voci “Costi per materie prime, sussidiarie di consumo e merci”, “Costi per servizi”, “Costi per godimento beni di terzi”, “Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali” e “Oneri diversi di gestione”, gli importi ritenuti più significativi.

“*Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci*”: la voce ammonta ad €7.373.384, ed è espressa al netto di premi, sconti ed abbuoni; essa comprende principalmente il costo di acquisto dei componenti oggetto degli impianti e dei componenti elettrici ed elettronici progettati, prodotti e commercializzati dalla società.

Come evidenziato nell'allegato 10, i costi *pro-forma* per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci dell'anno 2011 sono risultati pari ad €7.257.453.

“*Costi per servizi*”: la voce comprende, quanto ad importi ritenuti significativi, spese per trasporti su acquisti e vendite per €98.333; servizi di assistenza e manutenzione per €55.019; spese per servizi di *call center* per €37.416; spese per servizi esterni di manutenzione impianti per €41.443; spese per buoni pasto ai dipendenti per €36.354; note spese per complessivi €17.386; spese per rappresentanza ed ospitalità per €26.778; spese per consulenza fiscale e contabile per €25.910; spese telefoniche per €28.957; spese per energia elettrica per €19.535; spese per consulenza legale per €12.239; compensi ai membri del Collegio Sindacale per €12.986; polizze assicurative aziendali per €18.852; spese per riscaldamento ed acquedotto per €12.143; oneri bancari per €21.296; spese di pubblicità per €7.491; spese per consulenza ed elaborazione paghe per €12.548; spese per pulizia uffici e reparti produttivi per €8.404; spese per provvigioni a terzi per €6.000; spese per pedaggi autostradali per €4.020; spese per consulenze tecniche legate alla produzione per €53.343.

Dai dati rivenienti dal conto economico *pro-forma* di cui all'allegato 10, i costi per servizi dell'anno 2011 sono pari a €651.966.

“*Costi per godimento beni di terzi*”: la voce si riferisce, quanto ad importi ritenuti significativi, ai canoni di locazione degli immobili siti in Solaro, per €171.022, ai canoni di leasing per l'acquisto di autoveicoli ed attrezzature per €25.462 ed ai canoni di noleggio per l'utilizzo di autovetture ed attrezzature per €10.761.

Dai dati rivenienti dal conto economico *pro-forma* di cui all'allegato 10, i costi per godimento beni di terzi dell'anno 2011 sono pari a €206.120.

“*Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali*”: gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali sono riportati negli allegati 1 e 2 alla presente nota integrativa.

“*Oneri diversi di gestione*”: la voce comprende, quanto ad importi ritenuti significativi, costi per sopravvenienze ordinarie passive per €38.250; altre imposte e tasse per €12.872; contributi associativi per €841.

Dai dati rivenienti dal conto economico *pro-forma* di cui all'allegato 10, i costi per oneri diversi di gestione dell'anno 2011 sono pari a €41.185.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Di seguito si fornisce il dettaglio della voce in commento.

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Proventi finanziari:			
Altri proventi finanziari	6	671 -	665
Oneri finanziari:			
Interessi ed altri oneri finanziari	134.323	65.274	69.049
Totale	- 134.317	64.603 -	69.714

Si precisa che i proventi e gli oneri finanziari si riferiscono principalmente ad interessi attivi e passivi sui conti correnti bancari.

Come evidenziato nell'allegato 10, i proventi ed oneri finanziari *pro-forma* dell'anno 2011 presentavano un saldo negativo pari ad €101.834.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Di seguito si fornisce il dettaglio della voce in commento.

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Proventi:			
Altri proventi straordinari	28.372	18.025	10.347
totale Proventi straordinari	28.372	18.025	10.347
Oneri:			
Altri oneri straordinari	-	1 -	1
totale Oneri straordinari	-	1 -	1
Totale Proventi ed Oneri straordinari	28.372	18.024	10.348

“Altri proventi straordinari”: la voce in commento evidenzia il credito di imposta IRES derivante dalla presentazione dell’istanza di rimborso di cui all’art. 2, D.L. n. 201/2011.

Dai dati rivenienti dal conto economico *pro-forma* di cui all’allegato 10, la voce “proventi ed oneri straordinari” dell’anno 2011 presentava un saldo positivo pari a €36.347.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO

La voce “imposte correnti” sul reddito dell’esercizio ammonta a complessivi €38.378 e si riferisce unicamente all’imposta Irap. La voce “Imposte differite e anticipate” presenta un saldo positivo pari ad €144.035. Per un maggiore dettaglio della voce in argomento si rimanda al commento “Imposte anticipate e differite ex art. 2427, c.1, n. 14) del Codice Civile” ed all’allegato 8 ivi menzionato.

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI EX ARTICOLO 2427, C.1, N. 5) DEL CODICE CIVILE

La società non possiede, direttamente o indirettamente, partecipazioni in imprese controllate e collegate.

CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A CINQUE ANNI – DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 6) DEL CODICE CIVILE

I crediti ed i debiti iscritti in bilancio sono di durata inferiore a cinque anni. I debiti non sono assistiti da garanzie reali su beni sociali.

OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 6-TER) DEL CODICE CIVILE

Non vi sono crediti o debiti relativi ad operazioni che prevedono l’obbligo per l’acquirente di retrocessione a termine.

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI, DIVERSI DAI DIVIDENDI, EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 11) DEL CODICE CIVILE

Si precisa che nel corso dell’esercizio in esame la società non ha rilevato proventi da partecipazioni in società controllate o collegate, né per dividendi né di diversa natura.

IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 14) DEL CODICE CIVILE**Informazioni ex articolo 2427, c. 1, n. 14), sub a), del Codice Civile**

Nel bilancio al 31 dicembre 2012 sono state registrate differenze temporanee che hanno dato luogo allo stanziamento ed al riassorbimento di imposte anticipate, in ossequio a quanto disposto dal documento OIC 25. Per quanto concerne la descrizione delle differenze temporanee in argomento si rimanda alla lettura dell’allegato n. 8 del presente bilancio.

Informazioni ex articolo 2427, c. 1, n. 14), sub b), del Codice Civile

Nel presente bilancio si è proceduto all'iscrizione del "beneficio potenziale" connesso a perdite fiscali riportabili negli esercizi futuri, in ragione della contemporanea sussistenza delle condizioni previste dal documento OIC 25, al paragrafo H.II, ovvero:

- l'esistenza di una ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali che potranno assorbire le perdite riportabili;

- le perdite fiscali in oggetto sono derivate da circostanze ben identificate, ed è ragionevolmente plausibile che tali circostanze non si ripeteranno in futuro.

Per la sopravvenuta realizzazione di entrambe queste condizioni, nell'esercizio si è proceduto anche all'iscrizione delle imposte anticipate calcolate sulle perdite fiscali di esercizi precedenti.

Nel citato allegato n. 8 del presente bilancio, in apposito prospetto, è stato fornito adeguato dettaglio delle imposte anticipate in commento.

Allegato 8 – Descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione della fiscalità differita attiva e passiva.

FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 19-BIS) DEL CODICE CIVILE

Non sussistono.

IMPORTI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 20) DEL CODICE CIVILE

Non sussistono.

FINANZIAMENTI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 21) DEL CODICE CIVILE

Non sussistono.

CONTRATTI DI LEASING FINANZIARIO EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 22) DEL CODICE CIVILE

I contratti di locazione finanziaria in essere al 31 dicembre 2012 risultano i seguenti:

- Autovettura BMW 320d touring attiva;
- Autovettura CITROEN C5 2.0 hdi 160 fap tourer
- Automezzo Fiat Doblò cargo 1.6 maxi 16v
- Autovettura BMW 118d 2.0 eletta coupè
- Automezzo Fiat Ducato 33 MH1 2.3 mjt
- Cella Termostatica (ctr. UBI Leasing n. 6051378).

Di seguito si riepilogano i dati essenziali:

Contratto	Valore attuale rate non scadute	Oneri finanziari impliciti	Costo bene con util. met. finanz.	Ammortamenti	Fondo ammortamento
Cella termostatica	6.415	313	12.000	1.860	2.790
Auto BMW 320d	4.560	617	41.078	10.270	35.481
Auto CITROEN	13.808	375	27.212	6.803	17.008
Fiat DOBLO' cargo	2.434	233	15.074	3.015	10.552
Auto BMW 118d	6.993	312	22.400	5.600	13.156
Fiat DUCATO	10.757	677	20.200	4.040	9.490
Totale	38.552	2.214	125.964	29.728	85.687

Di seguito si indica l'effetto che si determinerebbe sulla composizione dello Stato patrimoniale e sul risultato dell'esercizio qualora si fosse adottato il metodo finanziario di contabilizzazione dei contratti di leasing. Si precisa che l'effetto fiscale è stato calcolato considerando l'aliquota Ires del 27,5% e l'aliquota Irap del 3,9%.

Stato patrimoniale		
Descrizione	Attivo	Passivo
Immobilizzazioni:		
Costo del bene	125.964	
(Fondo ammortamento)	-	85.687
Totale	40.277	
Debiti:		
Finanziamento residuo		38.552
Totale		38.552
Effetto fiscale		542
Totale effetto sul patrimonio netto		1.183

Conto economico		
Descrizione	Importo	
Costi:		
(Canoni di leasing)	-	39.159
Quota di ammortamento		29.728
Oneri finanziari		2.214
Totale	-	7.217
Effetto fiscale		2.266
Totale effetto sul risultato d'esercizio		4.951

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 22-bis) DEL CODICE CIVILE

Non risultano operazioni realizzate con "parti correlate" che integrino i requisiti richiesti dal punto 22-bis dell'art. 2427 C.C. - 1' comma ai fini dell'indicazione nel presente documento.

ACCORDI FUORI BILANCIO EX ARTICOLO 2427, C. 1, N. 22-ter) DEL CODICE CIVILE

La società non ha concluso alcun accordo o contratto di tale natura.

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'articolo 2497-bis del Codice civile, si segnala che la società non è soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di altre società.

Rendiconto finanziario dell'esercizio 2012

Nel rispetto del documento OIC n. 12, si allega alla presente Nota integrativa il Rendiconto finanziario relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012.

Allegato 9 – Rendiconto finanziario.

ATTESTAZIONE

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio.

Si dà atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che nel corso dell'esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore degli Amministratori, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Signori Soci,

Vogliate approvare il presente bilancio così predisposto che chiude con un utile netto d'esercizio pari ad €6.763, sulla cui destinazione Vi proponiamo quanto segue:

a riserva legale (5%)	euro	338
a riserva straordinaria (95%)	euro	6.425
		<hr/> <hr/>
Utile di esercizio	euro	6.763

Allegati:

- Allegato 1 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali;
- Allegato 2 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni materiali;
- Allegato 3 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie;
- Allegato 4 – Prospetto dei crediti iscritti nell'attivo circolante;
- Allegato 5 – Prospetto delle variazioni nei conti del patrimonio netto;
- Allegato 6 – Prospetto delle voci di patrimonio netto articolo 2427, comma 1, n. 7-bis) del Codice civile;
- Allegato 7 – Prospetto delle variazioni nei debiti;
- Allegato 8 – Descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione della fiscalità differita attiva e passiva.
- Allegato 9 – Rendiconto finanziario.
- Allegato 10 – Conto economico pro-forma.

**per il Consiglio di Amministrazione
il Presidente
Pietro Mosanghini**

GRUPPO MILLEPIANI S.P.A.											ALLEGATO I	
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012												
Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali												
MOVIMENTAZIONI NELL'ESERCIZIO E SALDO AL 31/12/2011												
DESCRIZIONE COSTI	COSTO STORICO	PRECEDENTI RIVALUTAZIONI			FONDI DI AMM.TO			SVALUTAZ. OPERATE		SALDO AL 31/12/2011		
Costi di impianto ed ampliamento	16.000	-			16.000			-		-		
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubbl.	156.909	-			78.312			-		78.597		
Dir. di brev. industr. e sfrutt. op. ing.	-	-			-			-		-		
Conc., licenze, marchi e diritti simili	309.348	-			259.750			-		49.598		
Avviamento	-	-			-			-		-		
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-			-			-		-		
Altre immobilizzazioni	192.313	-			153.812			-		38.501		
TOTALE:	674.570	-			507.874			-		166.696		
-												
MOVIMENTAZIONI NELL'ESERCIZIO E SALDO AL 31/12/2012												
DESCRIZIONE COSTI	SALDO AL 31/12/2011	ACQUISIZ.	FUSIONE (costo storico)	RICLASS. (+/-)	ALIENAZ. (-)	UTILIZZO FONDO	RIVAL. MONET.	FUSIONE (f.di ammort.)	AMM.TI (-)	SVALUT. (-)	SALDO AL 31/12/2012	TOTALE RIVALUT.
Costi di impianto ed ampliamento	-	42.438	3.700	-	-	-	-	2.960	8.488	740	33.950	-
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubbl.	78.597	58.946	617.845	-	-	-	-	368.156	176.635	-	210.597	-
Dir. di brev. industr. e sfrutt. op. ing.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conc., licenze, marchi e diritti simili	49.598	73.000	109.614	-	-	-	-	59.025	77.773	-	95.414	-
Avviamento	-	301.286	-	-	-	-	-	-	15.064	-	286.222	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	29.262	-	-	-	-	-	-	-	-	29.262	-
Altre immobilizzazioni	38.501	19.300	113.521	-	-	-	-	45.081	34.103	-	92.138	-
TOTALE:	166.696	524.232	844.680	-	-	-	-	475.222	312.063	740	747.583	-

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni materiali

MOVIMENTAZIONI NELL'ESERCIZIO E SALDO AL 31/12/2011												
DESCRIZIONE COSTI	COSTO STORICO	PRECEDENTI RIVALUTAZIONI				FONDI DI AMM.TO			SVALUTAZ. OPERATE		SALDO AL 31/12/2011	
Tereni e fabbricati	-	-				-			-		-	
Impianti e macchinari	9.343	-				6.366			-		2.977	
Attrezzature industriali e commerciali	36.415	-				12.728			-		23.687	
Altri beni	167.243	-				116.218			-		51.025	
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-				-			-		-	
TOTALE:	213.001	-				135.312			-		77.689	
-												
MOVIMENTAZIONI NELL'ESERCIZIO E SALDO AL 31/12/2012												
DESCRIZIONE COSTI	SALDO AL 31/12/2011	ACQUISIZ.	FUSIONE (costo storico)	RICLASS. (+/-)	ALIENAZ. (-)	UTILIZZO FONDO	RIVAL. MONET.	FUSIONE (f.di ammort.)	AMM.TI (-)	SVALUT. (-)	SALDO AL 31/12/2012	TOTALE RIVALUT.
Tereni e fabbricati	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impianti e macchinari	2.977	-	33.105	-	-	-	-	18.210	6.071	-	11.801	-
Attrezzature industriali e commerciali	23.687	19.061	117.123	-	-	-	-	96.407	23.767	-	39.697	-
Altri beni	51.025	27.384	82.889	-	1.879	-	-	38.047	36.318	-	85.054	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	6.300	-	-	-	-	-	-	-	-	6.300	-
TOTALE:	77.689	52.745	233.117	-	1.879	-	-	152.664	66.156	-	142.852	-

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	Rivalutazioni	Svalutazioni	31/12/2012	rivalutazioni
Partecipazioni in imprese controllate	110.000	-	110.000	-	-	-	-
Partecipazioni in imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-
Partecipazioni in imprese controllanti	-	-	-	-	-	-	-
Altre partecipazioni	267	13.562	13.562	-	-	267	-
		-	-	-	-		
Totale:	110.267	13.562	123.562	-	-	267	
Crediti verso	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	Rivalutazioni	Svalutazioni	31/12/2012	rivalutazioni
Imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-
Imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-
Imprese controllanti	-	-	-	-	-	-	-
Altri crediti	30.077	13.386	-	-	-	43.463	-
Totale:	30.077	13.386	-	-	-	43.463	-
Totale B III	140.344	26.948	123.562	-	-	43.730	-

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

Prospetto dei crediti iscritti nell'attivo circolante

CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	VALORE ORIGINARIO	FONDO SVALUTAZ. (-)	SALDO AL 31/12/2011	VARIAZIONE NETTA (+/-)	SVALUTAZ. UTILIZ. F.DO (+/-)	RICLASSIF. (+/-)	SALDO AL 31/12/2012	DI CUI ESIGIBILI OLTRE 5 ANNI
VERSO CLIENTI:								
esigibili entro l'es. successivo	4.214.066	60.513	4.153.553	- 168.927	- 51.819	-	3.984.626	-
esigibili oltre l'es. successivo	-	-	-	-	-	-	-	-
VERSO CONTROLLATE:								
esigibili entro l'es. successivo	-	-	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre l'es. successivo	340.000	-	340.000	- 340.000	-	-	-	-
VERSO COLLEGATE:								
esigibili entro l'es. successivo	-	-	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre l'es. successivo	-	-	-	-	-	-	-	-
VERSO CONTROLLANTI:								
esigibili entro l'es. successivo	-	-	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre l'es. successivo	-	-	-	-	-	-	-	-
CREDITI TRIBUTARI:								
esigibili entro l'es. successivo	20.616	-	20.616	59.051	-	-	79.667	-
esigibili oltre l'es. successivo	-	-	-	28.372	-	-	28.372	-
IMPOSTE ANTICIPATE:								
esigibili entro l'es. successivo	846	-	846	164.134	-	-	164.980	-
esigibili oltre l'es. successivo	3.368	-	3.368	2.376	-	-	5.744	-
VERSO ALTRI:								
esigibili entro l'es. successivo	84.697	-	84.697	90.777	-	-	175.474	-
esigibili oltre l'es. successivo	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE:	4.663.593	60.513	4.603.080	- 164.217	- 51.819	-	4.438.863	-

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

Prospetto delle variazioni nei conti di patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO	SALDO AL 31/12/2011	RICLASSIFICHE (+/-)	INCREMENTI (+)	DECREMENTI (-)	SALDO AL 31/12/2012
Capitale sociale	750.000	-	500.000	250.000	1.000.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	16.504	-	-	-	16.504
Riserve di rivalutazione	-	-	-	-	-
Riserva legale	52.258	-	-	-	52.258
Riserve statutarie	-	-	-	-	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-	-	-	-
Altre riserve:					
a) Riserva straordinaria	26.611	-	-	16.879	9.732
b) Riserva da arrotondamenti Euro	-	-	-	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	266.879	-	6.763	266.879	6.763
TOTALE:	578.494	-	506.763	-	1.085.257

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

Prospetto delle voci di patrimonio netto articolo 2427, comma 1, n. 7-bis) del Codice Civile

VOCI DI PATRIMONIO NETTO	IMPORTO AL 31/12/2012	ORIGINE	DISPONIBILITA'	DISTRIBUIBILITA'	PRECEDENTI UTILIZZI								
					COPERTURA PERDITE			OPERAZ. SUL CAPITALE			DISTRIBUZIONE AI SOCI		
					2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012
Capitale sociale	1.000.000	apporto soci per euro 957.520 ed aumento gratuito da riserve di utili per euro 42.480	non disponibile	non distribuibile	-	-	250.000	-	-	-	-	-	-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	16.504	apporto soci	disponibile solo per copertura perdite e aumento capitale	non distribuibile	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riserve di rivalutazione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riserva legale	52.258	utili d'esercizio	disponibile solo per copertura perdite	non distribuibile	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riserve statutarie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riserva per azioni proprie in p.foglio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre riserve	9.732	utili d'esercizio	disponibile	non distribuibile	-	146.937	16.879	-	-	-	-	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	6.763	utili d'esercizio	disponibile	non distribuibile	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE:	1.085.257				-	146.937	266.879	-	-	-	-	-	-

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

Prospetto delle variazioni nei debiti

DEBITI	SALDO AL 31/12/2011	INCREMENTI (+)	DECREMENTI (-)	RICLASSIFICHE (+/-)	SALDO AL 31/12/2012	DI CUI ESIGIBILI OLTRE 5 ANNI
Per obbligazioni:						
esigibili entro eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Per obbligazioni convertibili:						
esigibili entro eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Verso soci per finanziamenti:						
esigibili entro eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Verso banche:						
esigibili entro eserc. succ.	1.506.627	-	209.780	-	1.296.847	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Verso altri finanziatori:						
esigibili entro eserc. succ.	3.398	826	-	-	4.224	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Acconti:						
esigibili entro eserc. succ.	-	161.993	-	-	161.993	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Verso fornitori:						
esigibili entro eserc. succ.	2.573.764	502.377	-	-	3.076.141	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Rappresentati da titoli di credito:						
esigibili entro eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Verso imprese controllate:						
esigibili entro eserc. succ.	494.802	-	494.802	-	-	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Verso imprese collegate:						
esigibili entro eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Verso controllanti:						
esigibili entro eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Tributari:						
esigibili entro eserc. succ.	91.456	-	18.477	-	72.979	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Verso istituti prev. e di sic. sociale:						
esigibili entro eserc. succ.	58.613	48.307	-	-	106.920	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
Altri debiti:						
esigibili entro eserc. succ.	141.708	94.951	-	-	236.659	-
esigibili oltre eserc. succ.	-	-	-	-	-	-
TOTALE:	4.870.368	808.454	723.059	-	4.955.763	-

GRUPPO MILLEPIANI S.P.A.													ALLEGATO 8
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012													
Descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione della fiscalità differita attiva e passiva ex art. 2427, c. 1, n. 14, sub a) e b) del Codice Civile													
Imposte anticipate di cui al punto sub a)													
Differenze deducibili	Imposte anticipate 31/12/2011			Riassorbimento			Incremento			Imposte anticipate 31/12/2012			
	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	
Entro l'esercizio													
Spese di manutenzione '08	359	27,50	99	359	27,50	99	359	27,50	99	359	27,50	99	
Spese di manutenzione '09	578	27,50	159	578	27,50	159	578	27,50	159	578	27,50	159	
Spese di manutenzione '10	2.140	27,50	589	2.140	27,50	589	2.140	27,50	589	2.140	27,50	589	
Spese di manutenzione '11	-	27,50	-	374	27,50	103	748	27,50	206	374	27,50	103	
Tassa rifiuti '12	-	27,50	-	-	27,50	-	4.470	27,50	1.229	4.470	27,50	1.229	
Spese di manutenzione '12	-	27,50	-	-	27,50	-	1.097	27,50	302	1.097	27,50	302	
Interessi passivi non dedotti ee.pp.	-	27,50	-	-	27,50	-	86.838	27,50	23.880	86.838	27,50	23.880	
Totale	3.077		846	3.451		949	96.229		26.463	95.855		26.360	
Oltre l'esercizio													
Ammortamento marchi commerciali '06	2.136	31,40	671	-	31,40	-	356	31,40	112	2.492	31,40	782	
Spese di manutenzione '08	359	27,50	99	359	27,50	99	-	27,50	-	-	27,50	-	
Spese di manutenzione '09	1.158	27,50	318	578	27,50	159	-	27,50	-	580	27,50	160	
Spese di manutenzione '10	6.422	27,50	1.766	2.140	27,50	589	-	27,50	-	4.282	27,50	1.178	
Spese di manutenzione '11	1.870	27,50	514	748	27,50	206	-	27,50	-	1.122	27,50	309	
Ammortamento avviamento '12	-	31,40	-	-	31,40	-	6.719	31,40	2.110	6.719	31,40	2.110	
Spese di manutenzione '12	-	27,50	-	-	27,50	-	4.387	27,50	1.207	4.387	27,50	1.207	
Totale	11.945		3.368	3.825		1.052	11.462		3.428	19.582		5.744	
Totale	15.022		4.214	7.276		2.001	107.691		29.891	115.437		32.105	
Imposte differite													
Differenze imponibili	Imposte differite 31/12/2011			Riassorbimento			Incremento			Imposte differite 31/12/2012			
	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	
Ammortamenti anticipati '07	3.869	3,90	151	1.894	3,90	75	-	3,90	-	1.975	3,90	76	
Compensi Amministratori '12	-	27,50	-	-	27,50	-	82.000	27,50	22.550	82.000	27,50	22.550	
Totale	3.869		151	1.894		75	82.000		22.550	83.975		22.626	
Imposte anticipate di cui al punto sub b)													
Differenze deducibili	Imposte anticipate 31/12/2011			Riassorbimento			Incremento			Imposte anticipate 31/12/2012			
	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	Imponibile	%	Imposta	
Entro l'esercizio													
Perdite fiscali esercizi 2010-2011-2012	-	27,50	-	-	27,50	-	504.073	27,50	138.620	504.073	27,50	138.620	
Totale	-		-	-		-	504.073		138.620	504.073		138.620	
Totale	-		-	-		-	504.073		138.620	504.073		138.620	

GRUPPO MILLEPIANI S.P.A.		ALLEGATO 9		
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012				
Rendiconto finanziario				
DESCRIZIONE	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni	
FONTI DI FINANZIAMENTO				
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE REDDITUALE DELL'ESERCIZIO:				
Utile (perdita) netto dell'esercizio	6.763	266.879	273.642	
<i>Rettifiche in più (meno) relative a voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità:</i>				
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	66.156	25.503	40.653	
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	312.063	124.108	187.955	
Diminuzioni (Aumento) delle rimanenze	228.985	69.511	298.496	
Diminuzioni (Aumento) dei crediti verso clienti	168.926	920.209	1.089.135	
Diminuzioni (Aumento) dei crediti verso altre società del gruppo	-	-	-	
Diminuzioni (Aumento) dei crediti verso controllante	-	-	-	
Diminuzioni (Aumento) dei crediti tributari	- 59.051	35.995	95.046	
Diminuzioni (Aumento) delle imposte anticipate	- 166.510	18.304	184.814	
Diminuzioni (Aumento) dei crediti verso altri	- 90.777	5.977	84.800	
Diminuzioni (Aumento) dei ratei e risconti attivi	- 2.412	11.661	14.073	
Diminuzioni (Aumento) attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-	-	
Accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto	72.740	34.690	38.050	
Utilizzo del fondo trattamento di fine rapporto	-	-	-	
Altri accantonamenti (Utilizzo fondo rischi)	22.550 75	- 73	22.550 2	
Aumento (Diminuzione) dei debiti per obbligazioni	-	-	-	
Aumento (Diminuzione) dei debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-	
Aumento (Diminuzione) dei debiti verso altri finanziatori	826	3.398	2.572	
Aumento (Diminuzione) dei debiti per acconti	161.993	3.006	164.999	
Aumento (Diminuzione) dei debiti verso fornitori	502.377	670.322	167.945	
Aumento (Diminuzione) dei debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	
Aumento (Diminuzione) dei debiti verso altre società del gruppo	-	-	-	
Aumento (Diminuzione) dei debiti verso controllante	-	85.262	85.262	
Aumento (Diminuzione) dei debiti tributari	- 18.477	45.886	64.363	
Aumento (Diminuzione) dei debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale	48.307	2.913	45.394	
Aumento (Diminuzione) degli altri debiti	94.951	5.948	89.003	
Aumento (Diminuzione) dei ratei e risconti passivi	4.484	7.938	12.422	
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE REDDITUALE DELL'ESERCIZIO	1.353.819	209.603	1.563.422	
Diminuzione (Aumento) immobilizzazioni finanziarie	96.614	2.147	94.467	
Valore netto contabile dei cespiti venduti	-	-	-	
Aumento capitale sociale	250.000	-	250.000	
TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO	1.700.433	207.456	1.907.889	
IMPIEGHI DI LIQUIDITA'				
(Acquisto immobilizzazioni materiali e immateriali, anche in riferimento alla incorporazione Digilift) (Pagamento dividendi)	1.654.775 -	179.475 -	1.475.300 -	
TOTALE IMPIEGHI DI LIQUIDITA'	1.654.775	179.475	1.475.300	
AUMENTO (DIMINUZIONE) DI LIQUIDITA'	45.658	386.931	432.589	
LIQUIDITA' ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	166.848	36.540	130.308	
Aumento (Diminuzione) dei debiti verso banche	- 209.781	517.239	727.020	
LIQUIDITA' ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	2.725	166.848	164.123	

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

CONTO ECONOMICO "PRO-FORMA" ESERCIZIO 2011
GRUPPO MILLEPIANI S.P.A. - DIGILIFT S.R.L.

(Valori espressi in unità di Euro)

CONTO ECONOMICO	2012		2011		
	Gruppo Millepiani s.p.a.		pro - forma	Gruppo Millepiani s.p.a.	Digilift s.r.l.
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:					
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni;	10.239.449	9.417.803	6.823.533	2.594.270	
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti;	-	-	-	-	
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione;	-	-	-	-	
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni;	-	45.489	45.489	-	
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in c.to es.					
<i>a) contributi in conto esercizio;</i>	4.000	4.000	-	4.000	
<i>b) altri ricavi e proventi;</i>	22.878	52.652	52.129	523	
Totale altri ricavi e proventi	26.878	56.652	52.129	4.523	
Totale valore della produzione (A)	10.266.327	9.519.944	6.921.151	2.598.793	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:					
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci;	7.373.384	7.257.453	5.590.132	1.667.321	
7) per servizi;	603.840	651.966	416.791	235.175	
8) per godimento beni di terzi;	207.918	206.120	145.910	60.210	
9) per il personale:					
<i>a) salari e stipendi;</i>	1.037.232	916.103	606.178	309.925	
<i>b) oneri sociali;</i>	304.987	260.118	175.369	84.749	
<i>c) trattamento di fine rapporto;</i>	70.238	67.024	46.106	20.918	
<i>d) trattamento di quiescenza e simili;</i>	-	-	-	-	
<i>e) altri costi;</i>	-	-	-	-	
Totale costi per il personale;	1.412.457	1.243.245	827.653	415.592	
10) ammortamenti e svalutazioni:					
<i>a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali;</i>	312.063	278.801	124.108	154.693	
<i>b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali;</i>	66.156	72.648	25.503	47.145	
<i>c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni;</i>	-	-	-	-	
<i>d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide;</i>	-	6.895	6.895	-	
Totale ammortamenti e svalutazioni;	378.219	358.344	156.506	201.838	
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci;	228.985	66.929	69.511	2.582	
12) accantonamenti per rischi;	-	-	-	-	
13) altri accantonamenti;	-	-	-	-	
14) oneri diversi di gestione;	54.473	41.185	35.397	5.788	
Totale costi della produzione (B)	10.259.276	9.691.384	7.102.878	2.588.506	
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	7.051	171.440	181.727	10.287	
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:					
15) proventi da partecipazione, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate:					
15.2) relativi ad imprese collegate	-	-	-	-	
15.3) relativi ad altre imprese	-	-	-	-	
Totale proventi da partecipazione	-	-	-	-	
16) altri proventi finanziari:					
<i>a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti;</i>	-	-	-	-	
<i>b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-	-	-	
<i>c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-	-	-	
<i>d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti;</i>	6	671	671	-	
Totale altri proventi finanziari;	6	671	671	-	

17)	interessi ed altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti;	134.323	102.505	65.274	37.231
17-bis	utili e perdite su cambi;	-	-	-	-
	Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17-17-bis)	- 134.317 -	101.834 -	64.603 -	37.231
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18)	rivalutazioni:				
	<i>a) di partecipazioni;</i>	-	-	-	-
	<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-	-	-
	<i>c) di titoli sicurtà nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-	-	-
	Totale rivalutazioni;	-	-	-	-
19)	svalutazioni:				
	<i>a) di partecipazioni;</i>	-	-	-	-
	<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-	-	-
	<i>c) di titoli sicurtà nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;</i>	-	-	-	-
	Totale svalutazioni;	-	-	-	-
	Totale delle rettifiche (18-19)	-	-	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:					
20)	proventi:				
	<i>20.1) plusvalenze da alienazioni non iscrivibili al punto 5);</i>	-	-	-	-
	<i>20.2) altri proventi straordinari;</i>	28.372	36.348	18.025	18.323
	Totale proventi straordinari;	28.372	36.348	18.025	18.323
21)	oneri:				
	<i>21.1) minusvalenze non iscrivibili al punto 14);</i>	-	-	-	-
	<i>21.2) imposte relative a esercizi precedenti;</i>	-	-	-	-
	<i>21.3) altri oneri straordinari;</i>	-	1	1	-
	Totale oneri straordinari;	-	1	1	-
	Totale delle partite straordinarie (20-21)	28.372	36.347	18.024	18.323
	Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	- 98.894 -	236.927 -	228.306 -	8.621
22)	imposte sul reddito dell'esercizio:				
	<i>a) imposte correnti;</i>	38.378	32.046	20.342	11.704
	<i>b) imposte differite e anticipate;</i>	- 144.035	18.231	18.231	-
23)	utile (perdita) dell'esercizio	6.763 -	287.204 -	266.879 -	20.325